沅陵县公安局整体支出绩效自评报告
为切实做好2023年度财政支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《沅陵县财政局关于开展2023年度部门整体支出和专项支出绩效自评的工作通知》（沅财绩函[2024]23号）文件精神，我局认真开展自评，整体支出资金执行率100%，绩效指标完成自评98分，具体整体支出绩效自评结果报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况。

沅陵县公安局为县人民政府重要工作部门，主要职责：组织指导全县公安警务工作，预防打击违法犯罪、维护社会稳定；组织侦破刑事案件、经济案件、毒品案件，依法打击各类犯罪分子；维护全县社会治安秩序，对全县社会治安实施动态管理；负责全县户籍管理、出入境管理及看守所、拘留所管理等其他公安业务工作。

沅陵县公安局包含森林公安局，内设指挥中心、侦查中心、防控中心等5个中心；城东、城西、城南等27个派出所；我局是行政单位，经费来源财政全额拨款；编制386人，在职人员376人，协警259人，退休人员199人，实有人数合计834人；有执法勤务用车64台。
（二）部门整体支出规模

沅陵县公安局2023年度决算总收入13888.65万元，全部为一般公共预算财政拨款收入。2023年度总支出13888.65万元，其中基本支出9392.7万元，项目支出4495.95万元，基本支出中：工资福利支出7472万元、商品服务支出1351.6万元、对个人和家庭补助支出569.1万元；项目支出中：工资福利支出193.2万元、商品服务支出3078.31万元、其他支出1224.44万元。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2023年度部门基本支出9392.7万元，占总支出67.6%。主要保障单位机构正常运转、完成单位日常工作任务而发生的各项支出，包括人员基本工资、津补贴等人员经费以及日常公用经费。其中：人员经费8041.1万元、日常公用经费1351.6万元。其中工资福利支出7472万元，占基本支出79.6%、商品服务支出1351.6万元，占基本支出14.4%、对个人和家庭的补助支出569.1万元，占支出6%。

我局“三公经费”严格执行了八项规定和省市县有关规定，2023年支出306.2万元，其中：公务接待费支出决算9.6万元；公务用车购置及运行费支出决算数296.6万元，其中车辆购置44.4万元，车辆运行维护开支252.2万元。无违反规定超标准超范围接待。全年无因公出国（境）费
（二）专项支出

1、专项资金安排落实、总投入等情况分析。

我局2023年度项目支出4495.95万元。包含：雪亮工程建设、办案业务经费支出、装备经费支出、禁毒经费、一村一辅警支出、看守所经费支出、拘留所经费支出、强制戒毒所建设支出、派出所建设等支出。
2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。因具体内容涉密，根据相关规定不予公开。
3、专项资金管理情况分析。

我局进一步完善了内部控制制度，完善了《财务管理制度》、《专项资金管理制度》、《装备管理制度》、《车辆管理制度》等一系列内部控制制度，并严格按制度办事，制度得到了较好的执行。
三、部门专项组织实施情况
因具体内容涉密，根据相关规定不予公开。

四、资产管理情况

截止2023年底我局有固定资产总额原值12579.58万元，其中土地、房屋及构筑物原值6585.15万元，设备原值5473.14万元，文物和陈列品10万元，家具和用具511.3万元。2023年本部门共有车辆64辆,为执法执勤用车。

我局资产管理由警务保障室负责，负责单位资产采购、处置工作等。按照国有资产管理要求制定了《沅陵县公安局固定资产管理办法》、《装备管理办法》，对本单位的资产进行严格管理，规范资产的采购、处置审批程序，明确专人管理，定期盘点、集中处置，确保资产账账、账实相符。
五、部门整体支出绩效情况

我局全年经费得到强有力的保障，确保了各项工作顺利开展，并取得显著成效 ，牢牢守住了“五个不发生”工作底线，确保沅陵社会大局持续平稳，群众安全感、满意度持续提升。
（一）经济性分析

    我局坚持过“紧日子”，加强对资金的绩效管理，坚持勤俭节约、反对铺张浪费，在财务上严格审核把关，把每一分钱都用到刀刃上，严控日常运行公用经费支出，未出现违规发放津补贴情况，资金使用无虚列支出，保证资金的使用效能。

（二）有效性分析。
我局在县委、县政府和市局党委的领导下，全年坚定有力捍卫政治安全，实现涉政敏感案件“零发生”；维护稳定工作扎实有效；加强大数据支撑，打击突出违法犯罪、攻坚大要案，打击违法犯罪战果丰硕，大力开展公共安全隐患风险排查整治，保障公共安全成效明显，确保了全县社会大局持续稳定，各项工作取得显著成效，得到省、市、县充分肯定:绩效考核、平安建设等排全市先进行列，各项目标任务全部完成。
（三）可持续性分析

    终保持高压严打态势，常态化开展各项业务工作，全面加强社会面管控和行业管理，强力推进侦破打击，确保社会大局稳定，不断提升群众的安全感和满意度，为沅陵经济发展保驾护航。
六、存在的主要问题

1、财政保障辅警的工资，公用经费需要我局自行解决，我局辅警259人，全年公用经费支出约300万元，该资金缺口较大。
2随着物价上涨，办案成本提高，现有的办案业务经费和装备经费主要由中央转移支付予以保障，每年约1200万元，资金缺口约400万。

    3、随着雪亮工程建设的推进，全县已安装视频监控   摄像头约4000个，全年的光纤租赁、电费、维护费约300万元，暂未纳入财政预算，需自行解决。
七、改进措施和有关建议
提高公安机关公用经费保障标准，随着社会不断发展，公安机关的办公、办案成本比越来越高，现有的经费保障无法满足执法办案需求，建议县财政提高公用经费保障标准，特别是需制定协警公用经费保障标准，加大公安办案业务经费和装备经费保障力度，同时把雪亮工程运行维护开支纳入财政预算。

随着社会经济的不断发展，社会形势日益复杂，犯罪手段更新，公安科技信息化建设势在必行，建议财政将我局信息化建设专项经费纳入财政预算予以保障。